
 

 بیمارستان  شفا  -بلوار  بهارستان   -آدرس : کلیشاد 

گانی و ارتقاء سلامت  تهیه  و تنظیم: واحد  آموزش هم

 پنومونی
 )عفونت ریه(

 Plt-Shafa-112-001: کد رسانه 

 درمان:
این بیماری گاهی بصورت سرپایی قابل درمان است و درصووریوی 

که بیماری بسیار شدید باشد، نیاز به بستری در بویوموارسوتوان     

 می باشد. درمان این بیماری شامل موارد زیر است:

آنتی بیوییک درمانی)بسته به نوع و شدت بویومواری، درموان  -

 بصورت خوراکی یا یزریقی می باشد(

 سرم درمانی و یجویز داروهای ضد سرفه و آنتی هیستامین -

 استراحت در بستر -

فیزیویراپی قفسه سینه )انجام ینفس عمیق و سرفه(و مصور   -

 مایعات فراوان جهت رقیق شدن یرشحات و خروج خلط

 درمان حمایتی -

 و در مواردی اکسیژن درمانی -

ماه گذشته سفری به کشوورهوای دیو ور  2–3در صوریی که در 

داشته اید بسیار مهم است که فوراً این موضوع را با پزشک خوود 

در میان ب ذارید. ممکن است نوع عاملی که از مکانهوای دیو ور 

 موجب بیماری شما شده به درمان متفاویی نیاز داشته باشد. 

 

 توصیه های لازم به بیمار دارای پنومونی عفونی:
 
مصر  صحیح داروها مخصوصاً آنتی بیوییک ها  -

از اهمیت زیادی برخوردار است. داروها را به موقع 

 و طبق دستور پزشک مصر  کنید.

آنتی بیوییک ها  را یا یکمیل دوره درمان بطور  - 

کامل مصر  کنید و از قطع خودسرانه دارو حوتوی در صوورت 

 احساس بهبودی خودداری کنید.

در مورد داروها و عوارض جانبی احتمالی آنها از مراقبین سومموت   •

 اطمعات کافی کسب نمایید.

در صورت بروز عمیمی مانند حساسیت، خارش، اسوهواو و.... بوه  •

 پزشک اطمع دهید.

پس از فروکش کردن یب ، به یدریج فعالیت خود را افزایش دهیود.  •

 خست ی و ضعف بعد از پنومونی ممکن است طوو بکشد. 

برای پاک کردن ریه ها و یامین ایساع کامل ریه، یمرینات ینفسوی  •

 را طبق دستور پزشک انجام دهد.
 از مصر  الکل و دخانیات بپرهیزید. •
رژیم غذایی پرکالری و پرپرویئین داشته باشید)مانند: نان وغومت،  •

گوشت، یخم مرغ، فرنی، سوپ، عسل، کره و حبوبات و مواد سرشار 

از ویتامین مانند میوه و سبزیجات یازه و مرکبات و... ( همچونویون 

 مواد غذایی را در وعده های زیاد و با حجم کم مصر  نمایید.

 مایعات را فراوان مصر  کنید. •

 استراحت و خواب کافی داشته باشید. •

از یماس با محرک های سرفه مانند سی ار، گرد و غوبوار و گورده  •

 گیاهان پرهیز کنید.

نوبت مراجعه ی بعدی به پزشک را جهت  پی ویوری و اداموه ی  •

 درمان به خاطر داشته باشید.

در صورت یشدید افزایش یب ، کویاهی نفس ، کبودی ناخن هوا و  •

پوست ، خلط خونی ، بروز یهوع، اسهاو یا استفوراغ بوه پوزشوک 

 مراجعه نمایید.
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 پنومونی یا )عفونت ریه( چیست؟

به التهاب بافت ریه که یک یا دو طر  قفسه سیونوه را درگویور 

شود پنومونی یا عفوونوت  کند و معمولاً در اثر عفونت ایجاد می می

 شود. ریه گفته می

 علت:

هوا،  عفونت ریه ممکن است در اثر عوامل مختلفی شامل ویوروس

 ها ایجاد شود. ها و ان ل ها، قارچ باکتری

دراین بیماری ممکن است التهاب دراثر استنشاق مواد شیمیوایوی 

 مانند بخارهای سمی نیز ایجاد شود.

همچنین درموارد نادری ممکن است التهاب ریه در اثر اسوتوشواق 

زا یا مواجهه با موادی که در محیط کار یا موحویوط  مواد حساسیت

 های دی ر وجود دارند ایجاد گردد. 

 
 

 علائم عفونت ریه کدامند؟

 شود و شامل: عمئم عفونت باکتریایی به صورت ناگهانی شروع می

سریع و احساس ینو وی  یب و لرز، درد قفسه سینه، سرفه، ینفس

کنند گاهی ممکن است فرد مبتم بسیوار بودحواو  ، بروز مینفس

 باشد.

سرفه در ابتدا ممکن است خشک باشد اما یک یا دو روز بعد سرفه 

شود. خلط معمولاً زرد رنگ است و ممکن اسوت  همراه با خلط می

 های خونی داشته یا نارنجی رنگ باشد. رگه

شود و ممکن است بیمار به نفس  ینفس بیمار سریع و سطحی می

نفس زدن بیفتد. در موارد شدید اکسیژن رسانی مناسب کواهوش 

 یابد و ممکن است عمئم کمبود اکسیژن در فرد بروز کند. می

ینفس عمیق یا سرفه ممکن است منجر به ایجاد درد عموقوی در 

قفسه سینه شود. این عممت ممکن اسوت نشوان دهونوده ی 

 گسترش عفونت به پرده پوشاننده ی ریه ها )پرده جنب( باشد.

 

 عفونت ریوی در چه افرادی شایع است؟
 کودکان خصوصاً آنهایی که بیماری مزمن دارند 

های مزمن قلبی، ریوی، کبدی، کولویووی،  افراد مبتم به بیماری  

 آسم، دیابت

 کشند افرادی که سی ار می 
 افرادی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند مانند افراد مبتم به ایدز 

 افراد پیر و ضعیف 

 افرادی که طحاو آنان به علتی با جراحی برداشته شوده اسوت  

 افراد الکلی  

 راههای پیشگیری از ابتلا به عفونت ریوی کرد؟
درصورت ابتم به سرماخوردگی و سایر رعایت اصول بهداشتی: *  

عفونتهای ینفسی باید نکات بهداشتی رعایت گردد یوا از انوتوقواو 
 عوامل بیماریزا به افراد مستعد بیماری پیش یری شود.

کند و ریوه را  سی ار کشیدن بافت ریه را یخریب میترک سیگار: 

 کند. پذیر می نسبت به عفونتها آسیب

ساو دارید، سیسوتوم  56اگر بالای دریافت واکسن پنوموکوک: * 

ایمنی شما ضعیف شده است یا به بیماری مزمنی مانند بویومواری 
مزمن قلبی، ریوی، کلیوی، کبدی، آسم و یا دیابت دچار هستید باید 

 واکسن پنوموکوک را دریافت کنید.
همچنین اگر به هر علتی با جراحی طحاو شما برداشته شده اسوت 
دریافت واکسن پنوموکوک بسیار اهمیت دارد و باید در این مورد از 

 پزشک خود اطمعات لازم را بخواهید.
 ساو یکبار یزریق می شود( 6)واکسن پنوموکوک بطور معموو هر 

به خوبی از خود مراقبت کنید و برای دریافت واکسن آنفولانزا: * 

پیش یری از ابتم به پنومونی ویروسی خصووصواً اگور آنوفوولانوزا 
 شده است واکسن آنفولانزا بزنید. اپیدمی

 )واکسن آنفولانزا بطور معموو هرساو یکبار یزریق می شود(

 تشخیص : دوری از محیط و افراد آلوده*

پس از اخذ شرح حاو کامل و انجام معاینات، ممکن است با نظر 
 پزشک اقدامات زیر برای بیمار انجام شود:

 بررسی عمیم و معاینه جسمی یوسط پزشک -
 عکس برداری با اشعه ایکس از قفسه سینه -
 کشت و آزمایشات خونی -
 بررسی خلط و برونکوسکوپی -
در موارد نادری ممکن است بیماری چیز دی ری باشد که عمئمی  
 بیشتر نیاز باشد. های  شبیه به عفونت ریه را یقلید کند و به بررسی 

 شود؟ عفونت ریه چگونه ایجاد می
در اثر ینفس میکرو ارگانیسمها ممکن است بیماری ایجاد شوود. 

ی دی وری  در موارد نادری ممکن است منبع عفونت ریه در نقطه

 ها شود. از بدن باشد و از طریق جریان خون منجر به عفونت ریه

اگر به هر علتی مثمً در اثر استفراغ، بخشی از محتویوات موعوده 

شود، چوون از ایون      ها می ها شود نیز موجب التهاب ریه وارد ریه

 شوند. ها می طریق ارگانیسمها وارد ریه
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